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 はじめに 

 

 この公表は、可茂消防事務組合財政事情の作成及び公表に関する条例（昭和４５年可

茂消防事務組合条例第２０号）に基づいて、組合の財政を広く知っていただき、ご理解

とご協力を得るため、毎年２月及び８月の２回公表しているもので、今回は令和４年１

月１日から令和４年６月３０日までの期間における収入及び支出の状況、各市町村の負

担の状況、財産及び公債費の現在高並びに令和３年度の財政状況を記載したものです。 

 

 

第１ 令和３年度予算の概要 

  １ 令和３年度 主な事業（１月から３月までの期間） 
（１） 施設関係  

・消防救急デジタル無線設備保守点検業務（後期） 

・高機能消防指令センター保守点検業務 

・高機能消防指令センター部分更新業務 

・救急ワークステーション新築工事監理業務 

・救急ワークステーション新築工事 

・南消防署出動表示灯更新工事 

・可茂消防事務組合消防庁舎自動水栓取付交換工事 

・救急ワークステーション庁用備品購入 

 

（２） 車両、資機材関係  

・消防本部連絡車更新 
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２ 令和３年度予算補正状況 
 
   令和３年度一般会計補正予算（第２号）として、歳入歳出予算の総額に歳入歳

出それぞれ９０，０００千円を追加したことにより、予算総額は歳入歳出それぞ

れ２，９６７，０００千円となりました。 
 
 歳 入                           （単位 千円） 
 

款 項 補正前の額 補 正 額 計 
 

 ６ 繰 入 金  30,000 △10,000 20,000 

 １ 基金繰入 金 30,000 △10,000 20,000 

 

 ７ 繰 越 金      35,000     100,000     135,000 

 １ 繰  越  金      35,000      100,000     135,000 

歳  入  合  計 2,877,000     90,000 2,967,000 
 

 
 
 歳 出                           （単位 千円） 
 

款 項 補正前の額 補 正 額 計 
 

 ３ 消 防 費  498,269   90,000   588,269 

 １ 消 防   費 498,269    90,000   588,269 

歳  出  合  計   2,877,000    90,000   2,967,000 
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３ 令和３年度予算の執行状況 

 

 歳 入                            （単位 円） 
 

款 予 算 現 額 収 入 済 額 比 較 

 １ 分 担 金 2,557,653,000 2,557,653,000   0 

 ２ 使用料及び手数料    3,918,000 3,524,620         △393,380 

 ３ 国 庫 支 出 金 13,240,000 13,881,158 641,158 

 ４ 県 支 出 金 0 3,453,632 3,453,632 

 ５ 財 産 収 入 1,058,000 1,280,357       222,357 

 ６ 繰 入 金    20,000,000     20,000,000     0 

 ７ 繰 越 金    135,000,000 160,525,819 25,525,819 

 ８ 諸 収 入     28,231,000 27,828,904 △402,096 

 ９ 組 合 債    207,900,000  191,000,000   △16,900,000 

合      計   2,967,000,000 2,979,147,490 12,147,490 

 

 

 

 歳 出                             （単位 円） 

 

款 予 算 現 額 支 出 済 額 比 較 

 １ 議 会 費        125,000 78,232 46,768 

 ２ 総 務 費 2,250,885,000 2,155,476,875 95,408,125 

 ３ 消 防 費 588,269,000 536,626,314 51,642,686 

 ４ 公 債 費 127,221,000 126,327,195 893,805 

 ５ 予 備 費 500,000                0 500,000 

合      計   2,967,000,000 2,818,508,616 148,491,384 

 

 

    歳 入 決 算 額      ２，９７９，１４７，４９０円 

    歳 出 決 算 額        ２，８１８，５０８，６１６円 

    歳入歳出差引残額           １６０，６３８，８７４円 
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４ 令和 3年度予算歳出性質別内訳 

 

                             （単位 千円） 

 

 
性  質  別 金    額 

 

 １ 人 件 費     1,981,659 

  う ち 職 員 給         1,526,647 

 ２ 物 件 費        192,535 

 ３ 維 持 補 修 費       5,187 

 ４ 扶 助 費           28,040 

 ５ 補 助 費          23,399 

 ６ 普通建設事業費    340,917 

  うち補助事業費        30,064 

 ７ 公 債 費         126,328 

 ８ 積 立 金           120,444 

合    計      2,818,509 
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第２ 令和４年度予算の概要 

 

   令和４年度の予算につきましては、厳しい財政状況を考慮し、可能な限り経費の

抑制と効率的な財政運営を基本に編成いたしました。 

   こうした財政事情にあって消防力の低下とならない最小限の事業として、次のよ

うな消防施設の充実を図ります。 

 

 

１ 令和４年度 主な事業 

 

（１）施設関係   

・高機能消防指令センター部分更新事業 

・南消防署御嵩分署新庁舎整備事業 

                       

（２）車両、資機材関係   

・東消防署高規格救急自動車更新 

・防火服（消防隊員用）更新 

 

                                      （単位 千円） 

 

歳          入 

 

歳          出 

款 予 算 額 構成比％ 款 予 算 額 構成比％ 

 １ 分 担 金   2,571,841   86.7  １ 議 会 費         199    0.0 

 ２ 使用料及び 

   手数料 
    3,918 0.1 

 ２ 総 務 費  2,182,317  73.6 

 ３ 消 防 費     654,994 22.1 
 ５ 財 産 収 入 595     0.0 

 ４ 公 債 費    126,990  4.3 
 ６ 繰 入 金 30,000  1.0 

 ５ 予 備 費         500     0.0 
 ７ 繰 越 金 35,000  1.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ８ 諸 収 入 28,646   1.0 

 ９ 組 合 債 295,000     10.0 

  合   計  2,965,000   100.0 合   計 2,965,000  100.0 
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２ 前年度予算との比較 

 

 歳 入                              （単位 千円） 

 

款 本年度当初予算額 前年度当初予算額 比    較 

 １ 分 担 金 2,571,841  2,557,653         14,188 

 ２ 使用料及び手数料 3,918 3,918 0 

 ３ 国 庫 支 出 金  0 13,240 △13,240 

 ５ 財 産 収 入 595 1,058  △463 

 ６ 繰 入 金 30,000 30,000 0 

 ７ 繰 越 金 35,000 35,000 0 

 ８ 諸 収 入 28,646 28,231 415 

 ９ 組 合 債 295,000 207,900 87,100 

合     計 2,965,000 2,877,000 88,000 

 

 

 歳 出                               （単位 千円） 

 

 

 

 

款 

 

 

本 年 度 

 

当初予算額 

 

 

前 年 度 

 

当初予算額 

 

 

 

比  較 

本年度予算額の財源内訳 

特 定 財 源 

一般財源 
国 県 

支出金 
地方債 その他 

 １ 議会費 199 125   74            199 

 ２ 総務費 2,182,317 2,250,885  △68,568   20,135  2,162,182 

 ３ 消防費 654,994 498,269  156,725  295,000 1,690   358,304 

 ４ 公債費 126,990 127,221      △231     126,990 

 ５ 予備費 500        500          0           500 

  合  計 2,965,000 2,877,000  88,000  295,000 21,825  2,648,175 
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３ 令和４年度構成市町村の分担金状況 

 

                                    （単位 千円） 

 

 
市 町 村 名 令和４年度分担金 令和３年度分担金 比  較 

 

  美濃加茂 市 556,722    563,709    △6,987 

  可 児 市 903,694 917,378 △13,684 

  坂 祝 町 115,557 108,777 6,780 

  富 加 町 113,776 98,154 15,622 

  川 辺 町 160,572 155,655 4,917 

  七 宗 町 97,603 89,525 8,078 

  八 百 津 町 175,780 175,995 △215 

  白 川 町 155,109 154,280 829 

  東 白 川 村 60,948 54,076 6,872 

  御 嵩 町 232,080 240,104 △8,024 

  合    計 2,571,841 2,557,653 14,188 
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４ 令和４年度予算の収支状況 

 

                          令和４年６月３０日現在 

 

 歳 入                           （単位 円） 

 

款 予 算 現 額 収 入 済 額 未 収 入 額 

 １ 分 担 金 2,571,841,000 1,081,514,000 1,490,327,000 

 ２ 使用料及び手数料 3,918,000 1,287,270 2,630,730 

 ５ 財 産 収 入 595,000 12,000 583,000 

 ６ 繰 入 金 30,000,000 0 30,000,000 

 ７ 繰 越 金 35,000,000 160,638,874 △125,638,874 

 ８ 諸 収 入 28,646,000 1,533,056 27,112,944 

 ９ 組 合 債 295,000,000 0 295,000,000 

   合     計 2,965,000,000 1,244,985,200 1,720,014,800 

 

 

 

 歳 出                           （単位 円） 

 

款 予 算 現 額 支 出 済 額 残 額 

 １ 議 会 費 199,000 0 199,000 

 ２ 総 務 費 2,182,317,000 618,305,985 1,564,011,015 

 ３ 消 防 費 654,994,000 11,683,772 643,310,228 

 ４ 公 債 費 126,990,000 0 126,990,000 

 ５ 予 備 費        500,000               0 500,000 

   合     計 2,965,000,000 629,989,757 2,335,010,243 
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第３ 組合財産の状況 

                           令和４年６月３０日現在 

 

１  建  物                         （延べ面積） 

 

（１） 消防本部（中消防署）庁舎 鉄筋コンクリート造３階建  

２，１９２．２６㎡ 

消防本部（中消防署）車庫兼倉庫 鉄骨造平屋建    １１２．５０㎡ 

         消防本部救急研修センター  鉄骨造２階建       １３６．８０㎡ 

         消防本部（中消防署）車庫 鉄骨造平屋建        ２０４. ００㎡ 

         中消防署救急ストレッチャー洗浄場 鉄骨造平屋建    １３．５０㎡ 

         中消防署救助訓練塔 鉄骨造３階建           ８０．００㎡ 

 

(２)  救急ワークステーション庁舎 鉄骨造２階建      ２５５．６０㎡ 

 

（３） 中消防署中央分署庁舎 鉄骨造２階建             ６２４．９１㎡ 

 

（４） 中消防署富加出張所庁舎 鉄骨造２階建        ４９７．８５㎡ 

 

（５） 中消防署川辺出張所庁舎 鉄骨造２階建        ４９２．００㎡ 

 

（６） 中消防署八百津出張所庁舎 鉄骨造２階建       ３８１．０２㎡ 

 

（７） 南消防署庁舎 鉄筋コンクリート造３階建     １，５６０．０２㎡ 

南消防署訓練棟 鉄筋コンクリート造２階建        ３３．３１㎡ 

南消防署倉庫 鉄骨コンクリートブロック造平屋建     ９１．２５㎡ 

南消防署救急ストレッチャー洗浄場 鉄骨造平屋建     １３．５０㎡ 

 

（８） 南消防署東可児分遣所庁舎 鉄骨造２階建       ３０３．６０㎡ 

 

（９） 南消防署西可児分署庁舎 鉄骨造２階建        ３９７．８０㎡ 

 

（10） 南消防署御嵩分署庁舎 鉄筋コンクリート造２階建   ２７９．０１㎡ 

 

（11） 東消防署庁舎 鉄骨造２階建             ５２０．５９㎡ 

 

（12） 東消防署東白川分遣所庁舎 鉄骨造２階建        ２０８．７２㎡ 

 

（13） 東消防署七宗出張所庁舎 鉄骨造２階建        ２５０．５５㎡ 

 

（14） 美佐野前進基地局 アルミ合金造平屋建          １４．４１㎡ 

上吉田前進基地局 アルミ合金造平屋建          １４．４１㎡ 

笹山前進基地局   アルミ合金造平屋建          １４．４１㎡ 

上佐見前進基地局 アルミ合金造平屋建          １４．４１㎡ 

 

                  合    計      ８，７０６．４３㎡ 
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２  土  地   

 

（１） 美濃加茂市加茂川町３丁目字菩堤３１６０番１ 外２筆 

                              ５，２３１．２３㎡ 

 

（２） 美濃加茂市森山町４丁目字村ノ内３０２番１ 外１筆  ５１７．４６㎡ 

 

（３） 美濃加茂市下米田町今字県５３６番１       ３，４３４．０９㎡ 

 

（４） 富加町滝田字東山浦１４８０番３ 外２筆     １，５０４．００㎡ 

 

（５） 川辺町比久見字西屋敷７７０番地５ 外６筆    １，５１４．５１㎡ 

 

（６） 八百津町八百津字秀岡３３９０番８        １，００１．００㎡ 

 

（７） 可児市下恵土字宮前５６２９番１ 外１筆     ２，１３０．１１㎡ 

 

（８） 可児市東帷子瑞光寺１６８３番１３ 外１筆      ８４１．３８㎡ 

 

（９） 御嵩町御嵩字丹所１２３１番１ 外２筆        ８０２．３４㎡ 

 

（10） 白川町河岐字桜地１８７３番２ 外２筆        ９９７．９９㎡ 

 

（11） 東白川村神土字鶴田６３５番４            ６０３．６６㎡ 

 

（12） 七宗町神渕字落合２７８５番 外８筆         ６１５．２３㎡ 

 

（13）  八百津町上吉田字大柏平１３８９番地５６       ４６６．００㎡ 

 

 

                  合    計     １９，６５９．００㎡ 

 

 

 

３  積 立 金 

 

定期預金（財政調整基金）           １４６，０８８，４０４円 

 

     定期預金（消防施設整備基金）         ７１４，４５３，７５４円 

 

                  合    計    ８６０，５４２，１５８円 

 



  11 

第４ 組合債の借入状況 

 
                            令和４年６月３０日現在 
 借入先別現在高                        （単位 千円）  

 

借 入 先 
 

現 在 高 利     率   （ 以   下 ）  

 １．５％  ２．０％  ３．０％  ４．０％  ５．０％ 
地方公共団体 

金融機構資金 268,342 268,342     

市中銀行等 38,500 38,500     

振興協会 523,764 523,764     

計 830,606 830,606     

 
 


